Quod vero ad Ambrosium, clarum est quidem huic Scriptioni et in omnibus Operum sancti doctoris editionibus, et in mss. etiam nonnullis, ejusdem nomen præfixum esse. Inde est quod libenti animo suspicaremur non alium esse huncce libellum, quam eum qui *De Fide* a Nicæo sive Niceto episcopo breviter scriptus, voluminibus sancti Ambrosii, ut Casiodorus testificatur (lib. *De inst. div.*, c. 16), sociatus est, quos ad Gratianum principem destinavit. Sed cum idem asserat non solum de Patre ac Filio illic disseri, verum etiam de Spiritu sancto, quod cum hoc libro minus convenit, malumus hunc diversum ab alio existimare cur autem alterius locum, et Ambrosii nomen usurpaverit, ratio in promptu est, materiæ scilicet cognatio. Sunt tamen præterea levia quædam ab Ambrosiano dicendi more non penitus abhorrentia, puta quod ait de hæreticis, *si haberent quomodo illud ad aliam intelligentiam scævo sensu perverterent.* Et illud: *Viderint philosophi, viderint hæretici discipuli eorum.* Sed neque quod dicitur, *qui etiam nunc vi, ambitione et potentia regum exagites ac turbes omnia,* nimium ab Ambrosio discreparet, si tractatus hic rigidus Arianos, qualis erat ille Auxentius a quo Justina ejusque filius Valentinianus imp. in sanctum antistitem concitati sunt, impugnaret. In cæteris dissidet idem opus ab Ambrosii stylo et ingenio, ut non modo illius auctor non videatur, sed ne interpres quidem, contra quam opinati reperiuntur nonnulli. Utrumque sane vel ex eo colligas, quod Augustinus cum in præceptoris sui scriptis versatissimus, tum etiam ad eum prædicandum, omni data opportunitate, propensissimus, ejus tamen non meminerit, sed tantum Gregorii episcopi Orientalis. Quibus adjuuge versionem biblicam, ab ea quam ubique Ambrosius adhibet, longe esse diversam.

P. F. Chiffletius, qui duobus illis Patribus ex æquo eundem libellum adjudicat, ut illum transcribat Vigilio suo, conjecturas aliquot, quas ad eam rem validissimas putat, in medium profert. Verum tamen haud facile quemquam fore existimamus, qui sine manuscriptorum auctoritate, sine scriptoris ullius

testimonio his persuaderi se patiatur; quippe quæ levissimæ sunt, aut prorsus nullæ. Certe quidem eis persuasi non sunt neque Hermannus in Ambrosii vita, nec Quenellius in Appendicæ ad Opera sancti Leonis (in *Elucidationibus*): uterque enim hanc scriptionem Gregorio, Eliberitanæ sedis in provincia Bœtica episcopo, ascriptam volunt (dissert. 14, pag. 719 et 720). Quenellius opinionem suam astruere nititur his rationibus: 1. quod eundem librum ab auctore Latino profectum constet: 2. quod Hieronymus de Gregorio Bœticensi testificetur *De Fide* elegantem libellum ab eo scriptum (*De scriptor. ecclesiast.*): 3. quod idem libellus jam inde ab Augustini ævo prætulit auctorem Gregorium aliquem, unde et eidem Augustino errandi facta est occasio: 4. quod argumentum conveniat cum ætate Gregorii Eliberitani, contra quem etiam irritatos imperatorum animos non ignoramus: 5. demum quod iste auctor trium hypostascon defensoribus infensum se præbeat, quod Luciferianis quibus idem se addixerat, in usu erat.

His conjecturis pondus suum atque momentum esse non negabimus; quibus tamen qui noluerit ac quiescere, saltem opellæ quam expendimus, antiquitatem et elegantiam in dubium non revocabit, si consideraverit illam et allegatam ab Augustino, et tantis Græcæ Latinæque Ecclesiæ luminibus ascriptam. Accedit præterea quod avulsum ex illa fragmentum libro, qui inter Hilarii Pictaviensis opera circumfertur (lib. *De Patris et Filii unitate*: necnon sermoni (serm. 150 vet. edit., nunc 113, append. nov. edit.), quem diutissime Augustino adjudicarunt, insertum fuit.

DE FIDE ORTHODOXA

CONTRA ARIANOS,

ALIAS

DE FILII DIVINITATE ET CONSUBSTANTIALITATE

TRACTATUS.

345 CONFESSIO FIDEI. — Credimus in Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem, et unum Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, natum de Patre unicum, hoc est, de substantia Patris: Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum non factum: unius substantiæ cum Patre, quod Græci dicunt *ὁμοούσιον*; per quem omnia facta sunt, sive quæ in cælo, sive quæ in terra; qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus est, passus est, resurrexit tertia die, ascendit ad cælos, inde venturus est judicare vivos et mortuos: et Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt: Erat quando non erat, et priusquam nasceretur, non erat, et mutabilem, vel convertibilem esse Filium Dei; hos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia. Amen.

PROLOGUS. — Amore catholicæ fidei ductus, jam pridem adversus Arianos libellum edideram, quem cum amico legendum dedissem, quia placuit credidit transcribendum. A quo hoc ego magnopere postulavi, ut interim dissimulato auctore, doctis viris et prudentibus legeret; ut si quem movisset, quod illic plus aut minus positum videretur; posset plurimorum consilio emendari. Nemo est enim qui

sibi tam arroganter summam doctrinæ cœlesti assumat, ut putet se omnia mysteria liquido comprehensa retinere, cum Paulus apostolus dicat: « Qui ergo putat se aliquid scire, necdum scit quemadmodum oporteat scire (*I Cor. viii, 2*): » et, « modo per speculum in ænigmate videmus, tunc facie ad faciem (*I Cor. xiii, 12*). » Sin vero cunctis omnia, quæ illic scripta erant, juxta fidem veram constare viderentur, tum et ipse petentibus non negaret. Quod eum ita fecisse manifestum est. Et quia res digna tam catholicæ confessioni, quam **346** hæreticæ responsioni, universorum judicio æstimata est, multi eum vel legere vel describere voluerunt.